¶ Primum dubium. Qualiter differunt refrenare passiones: & eas moderare. Respondeo: refrenare, est cohīsione nō impetu passiones contrā rectam rationem insūgant. Moderare verū, est vti ipsiſ conformiter ad rectam rationē vbi oportet, quādo oportet, secundū qualitatē materiæ, quādoq; excitando eas, quādoq; reprimēdo: licet enim esset exigēt materia passionē furoris excitare, prout duci belli, aut pariter passionē veneris procreaturo plēm, alias frigido. & ita de reliq; quamvis enim de his que insunt à natura nō laudemur, neq; vituperemur; per eorum tamē vñm liberum, vel libere permisum sic.

¶ Secundū dubium. Qualiter astris dominetur prudēs & sapiens complexioni? Respondeo: prīm & potissimum, quād ad proprios liberi arbitrii actus: quantacūq; sit inclinatio dominatur prudens.

¶ Secundo, partim quād ad inclinationum diminutionē, videlicet per cauſarum contrariarum applicationem, corpus ad contraria diſpositiones alterantium: quinimad potest ipsa nativa complexio permutari.

¶ Tertio, quād ad anime accidentia inclinationes contrariae facientia: prout sunt habitus per vñm, & exercitium virtutum acquisiti.

¶ Quarto, quād ad fugam occasionum hunc corporis formitem excitantium.

De liberi arbitrii habitibꝫ.

CAP. V.

Abitus, est qualitas quedam in pos. Habitus tentia operatiua ex actu, vel actiæ quid, bus naturaliter genita remanens in ea, transiuntibus actibus, inclinans habentem immediate ad consimiles actus. ¶ Volens igitur non genera Habitum no ri in eo habitum, non exerceat actus: aliter ex actibus lens genera, relit, nolit, producetur habitus ad actus inclinatius. ceat actus,

PRIMVM NOTABILE.

¶ Quorundam opinio non condistinguit potētē ipsum habitum, videlicet habitū esse potētiam transiuntibus actibus dispositiore, priore, ve ad similes. Alijs contra rium afferentibus scilicet esse accidentis ipsi potētiae super additū, hinc promptū est, nihil nō accidens suscepitū esse habituabile. cum igitur deus sit ens simpliciter simplex: non est habitus habituabilis.

¶ Secundum notabile. Varie sunt habitus acceptiones: quibꝫ postergatis, prout subiecta materiæ quadrat, utr vocabulo suprà definito: vbi enumeratæ sunt ipsius habitus proprietates sequentibus conclusionibus amplius explanandæ.

PRIMA CONCLVSIÖ.

¶ Habitus, est qualitas ipsi potentia operatiua condita; & huius motuum est experimentale ratione firmatum scilicet quoniam transiuntibus actibus, reperitur potentia operatiua magis, quam prius inclinata; magisq; prona ad consimiles actus: etiam omni alio circucripto: & nulla foret huius ratio: nisi transiuntibus actibus suis sit aliquid in ipsa potentia operatiua derelictum, posseā ipsam inclinans ad consimiles actus: igitur est concludendum aliquid derelinqui: & illud quidem est qualitas ei inhārens, peculiari nomine habitus.

¶ Secunda cōcluſio. Naturaliter genet. oñdo, posito aliquo iſtu, eti volūtate, nō ē in libera ei p̄tate ip̄ editre habitus

Habitus nō
accidens ipsi
potētiae cō
distinctum,

productionem ex tali actu. igitur ipsa non liberè cōcūrit effectu ad eius productionem: si ergo comproducat id facit, ut natura. **C**Dico tamen voluntatis habitum nō posse actum producere: nisi liberè coagente ei voluntate patet igitur, quid aactus necessitat voluntatem ad habitum: habitus aut, non eam ad actum necessitat.

An ex vno **C**Teria conclusio. Poteſt ex vno actu faltem valde in actuvalde in tenſo generari habitus: quinim̄ etiam dico ex vno actu ſeo enī remiſio: probo, submultiple potentia poteſt in ſubmiſio remiſio poſt tipicē effectum. igitur ex actu remiſio habitus produſit gñari has: ceterum remiſſus, ſecundum auctus remiſionem: vbi aduenire, ex eius remiſione multū enim non habitus, ſed diſtincſionem vocant. Propterē quoniam non eſt de difficultate mobilis à ſubieſto, nihilominus quamvis nomina ad placitum ſignificant, dico iſum mereri nomē habitus: nā eſt ciuilem ſpeciem cū eo: quinim̄ fiet habitus intentionis para. Non igitur requirunt illa tanta mobilitas à ſubieſto difficultas: ſufficit permanētia, tranſiente actu.

CQuarta conclusio. Hoc modo ex auctibus generatur habitus, videlicet, ex vno actu vnuſ habitus: deinde ex ſecondo actu alius intendens prium: & ex tertio & ſequentiibus conſimiliter. Illi igitur habitus partiales.

Habitus quo ſeſe intendunt: & auctus vnuſ totalem habitum conſimoſt: creuunt. Habitus enim, qualitas eſt gradualiter infinitē diſtinctio in ſuſtilis, infinitas ſcilicet contineſt partes proportiona- datur, leſ, quarum quilibet eſt habitus.

Habitus eſt **C**Quinta conclusio. Habitus, eſt qualitas remanens in qualitas pma potentia operativa tranſeuntibus auctibus: vbi duo tan- nes auctu trā- guntur. **C**Prīm̄ potentia identitas, in eadem enim po- tentia, eſt habitus qui ſuſt auctus. Exempli gratia, ex auctibus voluntatis generatur habitus in voluntate: ex auctibus intellectus, in ipſo intellectu: nec ex vnuſ poten- tia auctibus generatur habitus in alia potentia: neque enim auctus appetitus ſentiuſ, aut ipſius intellectus, generare voluntatis habitum: aut contrā. **C**Secundū, tangit ipſius habitus permanentia, tranſeuntibus auctibus. **C**Hinc conſlude eſſe qualitatē ſu auctu ſpecie diſtinctam.

CQuod si obijcas: auctus frequentatus intendit habitus.

igitur eſt qualitas eiusdem ſpeciei cum ipſo. **C**Respon- deo. antecedens eſt in rigore falſum intellectū de forma li intenſione: intellectū autē accipi debet, intendit effectū: ſiue idem auctus frequentatus nouum generat habitū: ex quo cum habitu p̄cedente fit vnuſ habitus intensior. **C**Sexta conclusio. Ipsiſu habitus officium, eſt inclinare: Habitū offi- cialū autem ad actum, eſt partialiter producere actū: cū eſt incli- ſic non inclinat: niſi quandū auctum producit. **C**Poſter nare ad actū, nihilominus ſubtilando imaginari inclinationem eſſe quendam niſum atq; conatum ad actum quem etiam ha- bitus faciat circumſcripta ipſius auctus productione: & huius ſufragari videtur experientia: nam poſt penitentiā reconciliati percipiunt ſe ad vitia inclinatos: nec, tanen inclinationibus consentiunt, videntur igitur eſſe inclina- tiones ſine actuum productione.

CSeptima conclusio. Habitus inclinat immediate dū- taxat ad actus ſimiles: id experientia docet. **C**Quarā v, qd ſit. An ſi- nius potentia habitus non comproducit alterius actum: prout habitus cognitiuſ non eſtit appetituſ auctus: nec habitus appetituſ auctus cognitiuſ agēs p̄ modū habitus. Nec etiudem potentia habitus actum ſpecie diſ- ſerentem ab illo a quo genitus eſt. Exempli gratia: habitus vnuſ articuli dumtaxat ad illius aſſenſum, habitus dile- tionis dei non, niſi & ad dei amore, immediate inclinat.

COctaua conclusio. Habitus ad proprios auctus imme- diatē & ad quosdam alios mediatē inclinat. Inclinare im- mediatē ad actum, eſt efficientiam ipſius auctus attingere ſine actu medio qui producat: mediatē autē inclinare ad actum, eſt mediatē actu proprio coefficiente alterum auctum inclinare ad eum. **C**Ex quā ſumeretur regula: ipſe habitus ad omnem actum producibilem a ſuo proprio actu mediatē inclinat: prout habitus p̄emittatur me- diatē ad conclusionis aſſenſum, id est, mediante ſuo actu producēt aſſenſum conclusionis: habitus pariter amoris finis inclinat mediatē id est mediante ſuo actu ad actū me- diorū: hinc ſumpta eſt hęc communis doctrina: omnis habitus inclinat mediatē tollere impeditiuſ ſu propriū auctus: & ponere conductiuſ. **C**An autem vteſi efficiē-

Inclinatio- im-
mediate qd.

Inclinare im-
mediate quid.

Inclinare me-
diatē quid.

DE LIBERI ARBITRII

ter habitus attingat actum ad quem dicis medietate inclinare: probabile est qd' non: non em pater efficienter productionem prolis filii sui attingit: cuius tamen dicis causa media: ita quod causam mediata, est esse causam causam.

Habitus i so **C**onaclusio. In sola potentia per actuum frequenter la potentia per rationem inclinabilis ponendum est habitus: nec nisi responsum frequenter ad quos ipsa sic est inclinabilis. ostendo: nam rationem per ex huiusmodi inclinatione comprehensionem est habitus: ut inde ex motu patitur: quod supra probatum est habitus esse qualitatem ipsi potentiæ condiscinctam. **SE Q V V N**

Habitus in T V R C O R O L L A R I A. **P**rimum. Non est in quibus potest poterit meret naturalis habitus: scilicet in agente sine contingente: prout in lapide, vel igne: non enim lapis portabiles & in frequentem ascensum, vel descensum: nec ignis potest frequentem calefactionem reperitur inclinatio: & ita de alijs. Idem de vegetativa potentiâ dico: fateor in talib' portentis naturalibus posse exercitio quādōq; aliqua auferre impedientia actum, vel induci coadiuvamina: non tam per modū habitus agentia: prout amplē libro. ii. de causis proprietatis. xv. ostendit.

Habitus an sit in organi ca potentiâ. **S**econdum corollarium. Non est habitus in organica potentia motiva, ut eis talis: patet: non reperitur post formam frequentiam inclinatio: atq; per modum habitus rationis prioriorum: etiam tales motus eius nō sunt qualitates ei condiscinctae: igitur non sunt habitus generalius. Præterea actus maior habitus generat intensiori: atq; magis disponentem ad actum similem: sed contingit actum motuum seu motione maiore magis potentia motuam indisponere quam disponere: igitur nō dignit habitus. Præterea, habitus ille in membro eset qualitas motiva membri: & per consequē non posse impedimentoa continua membris moueret: concludo igitur ex operationibus imperati potentiæ motuq; nullum generari habitum: secus ex actibus imperantibus in voluntate: aut etiam in appetitu sensitivo.

Tertium corollarium. In potentiâ sensitiva exteriori sive cognitiva sive appetitiva, non generalis habitus: patet per cedēti motu. Tum etiam quod ad cognitivam exteriorē:

HABITIBVS.

40

in ea sunt duntaxat notitiae intuitus: illæ autem nullū generat habitum: alia produceretur ibi actus intuitus absente obiecto: & eadē est de appetitu exteriori ratio.

Cuartum corollarium. In sensu interiori tam cognitivo, quam appetitivo, est habitus quod ad aliquos actus, & quod ad aliquos non: non est quidē habitus quod ad actus intuitivos, vt supradū ex exteriori ostendit: quod autem ad abstractius, iudicatiuos, et appetitiuos, sic patet: que dam bruta videamus disciplina, & eruditio[n]is capacia: et per actuum frequentationem acquirere quorūdam operum confutandalem quandā peritiam sub arte, vel industria cadentia. Hæc enim cōsuetudinalis peritiae, habitus est cognitius directius: eorū in illis artificialib': & eadē est de appetitu sensitivo interiori, ratio. Vbi aduertere differe in sensu specialem & habitu cognitivū: nam species, est obiectorum incomplexè sensatorum: habitus autem cognitivū, complexorum: species pariter ab obiecto sensato causatur: habitus autem cognitionis à iudicione: non igitur solum in intellectu, aut voluntate reperiatur habitus. **C**inqui corollarium. Quorūdā actū sunt habitus in intellectu: & quorūdā nō patet, notitia nō intuitus: nō sunt habitus: omnis em intuitio ab obiecto & potentiâ paritur: abstractius pariter apprehenxiū ponuntur à speciebus causari: iudicatuārū autē, sunt habitus: nam per actuum frequentationē fit ad actus similes pronosticatio, atq; inclinatio: vt patet de cōsuetis credere aliquis, à quib; vix per motuā fortia auferri potest credulitatis inclinatio. **S**extum corollarium. In voluntate sunt habitus, patet ex inclinatio, atq; pronosticatione per actū exercitū maior quam ante ipsum.

Primum dubium. An respectu quorumcumque actuum voluntatis sit habitus? **E**s una opinio, quod non, dicens in sola potentia esse ponendum habitum, que est ad virtutē contrariaū indeterminata: & nō in illa que necessarij coagit, positis omnibus requisitis: nam in ea nō est opus inclinante. Concludunt sic opinantes in intellectu respectu principiorum nō esse habitū: cum necessarij intellectu ne cogitat intellectus positis eorum notitiae apprehendit: si patet aliqui, nec in voluntate respectu felicitatis: cum nullus

Habitus & species differunt.

Habitus quo, runda actū sunt in intel- lectu & quo runda non,

Habitus in flu respectu principiorum nō esse habitū: cum necessarij intellectu ne cogitat intellectus positis eorum notitiae apprehendit: si patet aliqui,

possit nōe felicitatem; aut summam velle miseriā. **C**Vsi detur atque dicere beatus thomas, non esse respectū dilectionis dei habitu acquisitionis: cū voluntas sit ad dilectionē itā determinata, cū nequeat in oppositō. **C**ontra, assensu p̄missarum cum assensu bonitatis consequitā necessitatē intellexit assentire conclusionē; pot apprehensiones principiorū ad eis assidentium; pati secundum probabilem opinionem, efficax volitio suis cum iudicio necessitatē ad finis volitionem: nihilominus tam ex assensu illius conclusionis, quād ex volitione medijs, causantur habitus: igitur h̄c necessitatē productionis actus, non est ratio sufficiens negare habitus productionem. **T**um etiam, eorum motuum est in usus videlicet, ex quo potentia iam naturaliter posuit caussis inclinatur: igitur non indiget habitu inclinanti. Contrā: quod inclinatur, potest magis inclinari: alia, post habitus primi productionem, nunquam in illa potentia produceretur similis habitus: cum iam potentia per habitum illum inclinetur: potest enim fortius inclinari, sic ad propositum intellectus, cum apprehensionibus ter minorum naturaliter inclinatis, principijs assentiri: potest fortius inclinari, si habitu illis apprehensionibus coagente: pati voluntas, cum ostensione summi boni inclinata, potest plus inclinari: scilicet coagente habitu: & ita in reliquis.

Secundum dubium. Pro quo obiscitur potentia operatiua naturalem esse habituabilem. **N**am tria sunt duntaxat principia ad natura opera, videlicet, complesio, compositio, & unitas: sed sine aliquo horum permutatione, potest potentia naturalis per operum frequentationem, aut melius, aut deterius, in similia opera: ergo per habitum: consequitā patet cum maiore: & minorem probat experientia in hominibus similis complexio-

Habituari nō, quorum vnu est confectioni, aut potui, aut quarunq; ap dam rerum digestione affuetus. Alter somno diurno: patet potentia alter aeris, atq; caloris: vitreola, fornaciarū, fabri, vitri quæ nō habet arii, curos: talibus enim affueti, multò melius non bituatur, affueti se habent. **R**espōdeo: prout libro secundo de

caussis

caussis proprietate. **xv**, negando minorem: in prænumera tatis enim experientijs non fiunt illa sine principiorū naturalium permutatione. **P**rimū quidem per certi cibi, vel potus affuefactionem, acquiritur membris comple xio cibo, vel potu proportionalis. **S**econdū: pariter ex somno acquiritur corporalis dispositio dormitionē re quirēntiā omisso lēditur natura. **T**ertiū, in fornicatijs, & huiusmodi iuxta fornacem assidentium, confunditur ex frequentia humidum, toridum aptum per ignē bulire, quo consumptio minus lēduntur. **A**cquiritur etiam corporalibus calorib; vel frigori expositis quedam densitas: per quam affuet facilius illa tolerant: nam durū difficulter à causa extrinseca patitur. **I**n reliquo partē laboribus, partes exercitatiæ fiunt solidiores: & à sua persistentiabitus puriores, atq; fortiores. **E**t generaliter non repertur in talibus facilitatio ex affuefactione absq; aliqua reali permutatione in principijs naturalib; facta: quæ non per hanc facilitationem concluditur sufficien ter vnum illic generari habitum.
Ex dictis sequitur corollarium. Duplex est affuefactio: **H**abitus & pars int̄iō naturalis: & realis. Prima quidem est habitus propter affuefactio pie dictus, videlicet sine reali permutatione in principijs: differunt, du acquisibili per naturā ex actu, vel actib;: & non aliter, plex est atq; ad similes actus inclinatis (nō est hic de habitu superius, fucfactio, naturali sermo). **A**ffuefactio autē realis, est quedam habitus quæ cū frequentatione operationū acquiritur per realem in principijs naturalibus permutationē facta: & talis est à materiali agente factibilis nō ad aliquos actus inclinans potentia: nec est qualitas spiritualis: sed corporeā prima vel secunda: aut ipsummet agens à quo remotū est, vel additū aliquod impedīt, aut iuuans: subiungo de potentia sensitiva exteriori patens exemplū: potest vidērē de dispositio absque habitu meliorari: videlicet in oculo per pellicule, vel humoris ablationē: aut per eius subtilitatem, aut ingrossationē, vel aliā qualitatū īpresōnem. Exemplum de potentia motu. Acquiri potest cōplicabilitas quædā, atq; cōtrahibilitas per oblationē, vel confractiōnem humorū, aut partium, aut aliorum

f

DE LIBERI ARBITRII

Attende de
puella nape
lo nutrita,

impedientium, vel per qualitatum mollificantium, aut con solidantium impressionem: quod oleis, & vnguentis fieri solet: quibus membra redduntur agiliora: & magis animis obedientia in actu atque motioni membrorum exercito: cui suauem prebet in anima esse habitus variis cogitationibus, atque appetitiis per actuū frequentia acquisitos: promptis membrori exteriori directiōs. Exemplum de vegetatū: potest quis paulatim astutēfactione veneno nutriri: cuius probatio fuit in puella napello nutrita: & in altera iusquamā: non quidem habitu: sed corporeā: quasitate impressa: quae fuit animo instrumentū, quo ipsa veneno dominabatur: & coagente calore napellum continebat, vel iusquamā in corporis substantiā. Exemplū habes in re inanimata simile: quae potest absq; habitus acquisitione disponi ad actionū, vel passionum facilitatem. Redditur enim baculus plicabilior, ex frequenti cōplicatione, quae sit quædam subtilis aliquarum partitū cōfractio, aut viscoſatis dissolutio. Non igit in his omnis bus cogitum habitum aſterere.

Habitus coefficit actum: eumq; totum comproducit: & non nisi in ſpecie ſimilem. Nec potentia extens in actuū habituata, valet ipius habitus efficientiam impediare. Necq; impediare pariter certam aſtus intentionem ab habitu prouenientem. Nec sufficiet est ipse cum ſola potentia ſuum gignere actum.

NOTABILE.

Quorūdam fuit opinio concursum habitus ad actum non esse efficientiam: quam opinionē tenens Durādus distinctione. xxij. q. ij. terciij, ſic obiicit: omnis cauſa intensdens effectum efficit ſufficiens per ſe inducere gradum ratione cuius effectus ſit intensior: & per conſequens habitus poferit in aliquam actū, ſaltem remiſum, ſine concurſu. Habitū nō ſu potentia. Preterea, habens habitum opinatiū, nō per efficiētiā alſent clarius, quam ante habitū: ergo habitus nō coefficit circulationē cit actum. Ad primū, nego antecedens: intelligentia in do per ſe, id est, ſine alterius cauſe concurſu. Ad ſecundū, dum, concedo antecedens: alſent enim intensius. Cetero

HABITIBVS.

4.1

plico. Habitū efficit infinitū: pariter actus: videlicet ex circulatione efficientiā: deduco. primum actus habitū producens fit aī: iam itē habitus productus superaddeſ illi actū certum gradū nouum: & itē nouus gradus actus, nouum gradum habitus: & itē nouus gradus habitus, iterum nouum gradum actus æqualem: & nouus gradus actus, nouum gradū habitus æqualem: & ſic, ſine ſtatū, cūm ſint cauſæ naturales: & nullus nouus actus, vel habitus impeditur ſuperaddeſ gradū aliquid æqualem: īgitur. Ad argumentū ſatis difficile. Dico duplicitate ſoluſ ſalutari non effice actum vel habitum infinitū per huiusmodi circulationem, vno modo ex finita limitatio ne potentia: tam in efficientia, quam in vitali immutatiōne: propter quam in huiusmodi circulatione tandem efficit in aliquo novo habitu, vel actu ſtatus, ſcīcet nihil efficiente, propter potentia incapacitatē. Secundo modo, ponendo effectus, & cauſa in qualitatē, ſcīcet, quia aetus habitus non ei æquæ intensum producat, aut habitus non actum ei æquæ intensum. Nam in tali circu latione etiā infinita, non produceretur actus, vel habitus infinitū: & hoc propter continuam remiſionem effectus ad ſuam cauſam.

PRIMA CONCLUSIO.

Ipsius habitus ad actū concursus efficitur: Habitū ad probo efficitur: & non alterius generis, tūm etiam actū cauſalis quero: cur gratia habitus ſi ipsius actū intensio maior, tas efficiētiā. Secunda conclusio. Eſt actus totus à potentia totus, vel ab habitu: primum patet: ſine efficientia potentia nō coefficit habitus. Secundū pariter offendit: eadem est ratio de una ipsius actus parte: & de alia. Quando igitur propter habitus presentiam atque efficientiam producitur actus intensior, quam produceretur à potentia ſine habitu: non eſt imaginandum illius totius actus intensioris vna partē effe ſeparatim à potentia, & alterā ab habitu: quinimodo à potentia, & ab habitu eſt libet ei pars. Exemplū habes in iuante alterum ad portandū pondus: nam verque totum portat idem: pariter de motu potentiam, aut aliud motuum iuante ad ali-

f. ij

DE LIBERI ARBITRII

cuius assensus productione: totus effectus ab utroque proditur. Fateor quandoq; aliter fieri posse, scilicet, separatum caussis applicatis: sit enim actus precedens habitum, q; per aduenientem habitum intendatur, ipse int̄esus nō est to tuus ab habitu.

Habitus ali: ¶ Tertia conclusio. Habitus non nisi actū specie similem quis an imi actui procedentē cō coefficient; aut sālē actū obiectū cō mediatē a: municantē cū illo. patet, nam per inclinationē ad huius ētū alium à modi actū deprehendit habitus ipse, atq; habituum dis suo p̄prio p̄ finitio. Illam particulari, aut salte, &c. superaddidit: quo ducere variam diceret fortassis quispiā, in intellectu habitū propo leat, sitios singulares affirmatiue immediate ad assensum sue particularis, & in voluntate habitū obiectū particularis, prout volo fortiter aggredi immediate ad actū confusum, volo fortiter agere, inclinare: q; ab illo specie differt: pariter in intellectu habitū totius copulatiū immediate vtriusq; partis assensum, & in voluntate habitū terium finis, & mediū immediate vtriusq; propriū actū efficerē. Nolens tamen hæc concedere dicat in his omnibus requiri propriū ipsius habitus actū: aliter non coaget,

¶ Sed replico: habitus intellectuus productus à iudicio existēre rei per notitiam intuitiū producto, caussat immediate in rei absentia iudicium, quo iudicatur fuisse: & istud iudicium specie differt ab illo pariter in voluntate habitus amoris caussati per intuitiū obiectū: postea in eius absentia inclinat immediate ad eiusdem obiectū amorem: qui tamen specie ab illo distinguetur. ¶ Hac aliqui concedunt: sed nolens concedere dicat ad primum non ab habitu: sed à notitia abstractiua caussari iudicium illud: ita q; quādmodum intuitiua iudicium producit, quo iudicatur obiectū esse: sic ab abstractiua caussata, à propria specie rei aliquando intuitiua caussatur iudicium quo iudicatur illud fuisse: & concedo hoc esse iudicium evidens, non autem per se notum, cū non significat intuitiua ad ipsum caussandum. Quod autē ad aliud obiectū de voluntate ponendo ambos illos amores esse eiusdem speciei, non esset difficultas: concedendo verū amorem aliquem suo modo intuitiuum diceretur habitum nō ex

HABITIBVS.

43

eo caussari, vel ipsum caussatum non nisi ad amorem illius speciei effectiū immediate concurrere.

¶ Quarta conclusio. Nequit potentia habituata exiens Habitū ad in actū coefficientā illius habitus impedit: nec impedi: actū coefficientā certam intentionis latitudinē ab habitu prouenientē: cū nequit ita q; posito voluntatis concursum eliciens actum velit, impedit vo nolit, coagit habitus: & velit, nolit, erit actus intensior, lūtas elicēs q; sine habitu esset cū eodē voluntatis conatus. ¶ Sequitur actum, Corollarī: quāmuis consentire inclinationi subiacet liber arbitrij imperio: non tamē ipsa inclinatio, signans teriam ad actū prāmissū voluntatis cōcursu: nec ex hoc conclude ipsam absolute ad gradū necessitari que super addit habitus: nā potest voluntas nō agere, sic igit ad eodū liber est excessus: sicut totus actus sine habitu esset. ¶ De habitibus ētū, quorū actus libero subiacet arbitrio intellegit illud Aristotelis. Habitibus vītūm cū volumus.

¶ Quinta conclusio. Nequit habitus cū sola potentia exi Habitū nec in actū, inducitū ostendit, quoniam si fuerit potentia quī cū sola appetitiū, sic ad actū requirūt obiectū cognitionis: si autē potentia efficiētiū cognitionis fuerit, habitus illē est iudicatiū: cūm cōcū actum, apprehensiones sint ab obiectū, vel speciebus: assensus autem sine apprehensione caussatur.

¶ Dubium. An in propositionibus inevidētibus requiri Habitū an ratur cū apprehensione motiū: qualiter ante habitus actū absq; motiū, ut valeat a: p̄prio per demonstrationem notificare, opus sit demonstratio sensum inco- statio, prout ante habitum. Respondeo: homini ha- uidentē p̄p- bituato non requirūt motiū, quale prius, patet transducere, eundem demonstrationibus cū postea proponuntur conclusiones, quibus sumus habituati, mox cō assentim̄us: & idem de propositionibus fidei, vel alijs inevidētibus non refrendo motiua, quibus dudum moti affen- tiebamus. ¶ Dices forstian, requiri voluntatis imperium, aut motiū necessitatis, quale ad primum assensum generatiū habitus. ¶ Hinc non videtur quadriare homi num experientia mox sine actu voluntatis creditum habere, his quibus assentitiū habituati sunt: tūm etiam de carensib; vīta rationis, id in sensu inferiori locū nō habere,

DE LIBERI ARBITRII

Non corruptitur habitus per solum actuum cessationem. Concluētigitur, anima rationalis habitum, fore naturaliter incorruptibilem, qui careret contrario prout est species intelligibilis per naturā existit indelebilis: solet etenim ponere ipsius habitus cum habitu incompatibilitas, qualis est actus cum actu: non autem actus cum habitu. Si habitus non per habitum sed per actum corrumpetur.

PRIMVM NOTABILE.

Corrumpti
aliquid con-
tingit tripli-
citer.

Primo com-
ptionis mo-
re reliquisq;
duobus fe-
quentib; qd
corripatur,

¶ Tripliciter cōtingit aliquid corrupti: scilicet per subiecti corruptionem: per conservantis ablationem: & per formaliter, aut virtualiter contrarium. Virtualiter quidē, quod potest producere effectum contrariū, cuiusmodi est actus respectu habitus oppositi. Nam potest habitus contrarium producere. ¶ Primo modo corruptum ipsius bruti habitus: & species cu[m] simili interit anima: species pariter, atq; habitus potentia sensitiva hominis per eius mortem, vel per organi sensus corruptionem corripitur. Res ita habeat, & illa accidentia toti composite, vel organo inhereat. Secundo modo, notitia intuitus, atq; actus appetitus intuitus desinit per obiecti absentiam. Tertio modo solet ponere ipsius habitus corruptio per actum oppositi.

PRIMA CONCLUSIO.

Habitus no[n] corruptur habitus per solā actuum cessationē: ostendo potest per certum in d[icitu]r per satis longum tempus conseruari sive actu: & eadem est quantitū: temporis ratio: cu[m] diuturnitas, non sit res aliqua positiva adueniens, atq; contraria. ¶ Obijcens experitur quis sine co[n]trario actu obliuisci conclusionum habitualiter praefatur, quid non nisi defectu exerciti per habitus corruptionem salvari potest. ergo sola actuum cessatione corrupti potest: ut etiam consilitor repete seita, ne memoria decidant: quod non esset sine habituum corruptibilitate per solum actuum cessationem. Respondet Okam in qua[nta] q[ua]estione xii, in resp[on]sione ad primum

dubium inquiens: potest dici, quid deus non conservat quando deficit exercitium actus diu. Alter, inquit, potest dici, quid ex frequenti intellectione, & volitione potest generari, & augeri aliqua qualitas corporalis que est conservans habitu in intellectu, & voluntate: ideo ad corruptionem illius qualitatis corporalis conservatis sequitur corruptio habitus in anima: illa autem qualitas corporalis corruptitur per actionem extrinsecori agentiū que continē agunt in corpus alterando diuersimode, cuiusmodi sunt elementa: & alia corpora multa: propter quorum actionē corruptū qualitas illa corporalis, quid nō augeat per actū intellectus, & voluntatis frequentationem: & h[ec] inquit, videtur esse ratio quare corruptus habitus in intellectu, & voluntate per cessationē actū. Istud puto merē fictiū: scilicet à qualibet actu anima imprimi corpori qualitatē permanentē: nō videtur cui partī corporis inhāret huiusmodi qualitates, aut quālis cari actio conservatrix habitū. Varij sunt etiam animi actus nō trāsmutatiū corporis: tamen habitū produciuntur. Tum etiā potest anima separata eoru[m] recordari, quā in corpore gessit: atq; absentibus illis qualitatib; retinere habitus acquisitiūs in via. Præterea, non videtur unde esset cauſarum extinſecarum corporalium contrarietas ad illas qualitates ab actib; corpori impresas: & cur potiū vnius q[uod] alterius fuerit obliuio, vel corruptio vnius habitus potius q[uod] alterius. ¶ Dico igitur vt prius, huiusmodi habitus intellectus, aut voluntatis non deleri sine actu contrario aduenient: sed hoc vnu[m] est: possunt ab actibus suis tanto tempore impediri, vt omnino delecti videantur: & modus ei[us] in suis em̄ actibus sopiuntur habitus voluntatis, per actuum intellectuorum defectū: & sopiuntur habitus intellectuū parentia apprehensionū occurrentium ex speciebus producibiliū. Sopiu[n]t vero species intelligibilis defectu suffragi fantasmatum: cum sit necesse intelligentē fantasmatu[m] speculari: aut defūctu aliorum motuorū speciebus appropriatorū ad hoc quid agant. Nam non agunt nisi motu[m] a certis rerum notitiis cum suis obiectis aliquam similitudinem, & ha

Habitus aut
species con-
tingit tandem
sopiri atq; à
suis actibus
tādiū impe-
diri vt omni
no delecti esse
videantur,

DE LIBERI ARBITRII

bitudinem habentium; subiectum autem fantasmatum est corporeum, vel ab eo in hoc dependens: quare per o*ius alterationem* possunt fantasmati deperire.

CSecunda conclusio. Foret per naturam incorruptibilis habitus intellectus, aut voluntatis, qui careret contraria: pur & ipsa species intelligibilis, patet in corruptur ex hypothesi per contrarium, nec etiam ad subiecti corruptionem, nec pariter ex conservantibus absentia: cum nullum sit eius conservans inesse habitus, vel speciei nisi ipsa potentia fecus de suorum actuum exercitu. Praterea, non oblate magna corporis alteratio: transiens quis per etiatus transmutationes recordat in senectute alicuius in pueritia cogniti: cuius usq[ue] nunc non recordari fuerat, quod est permanentiae speciei intelligibilis usq[ue] nunc indicium: & eadem est de habitu ratio. Quare ex opinione alterante non posse propositioni impossibili contradictionem explicant: aut oppositi principiorum per se notorium assentimur: nec posse ordinari summam beatitudinem: aut amari summam miseriorem: habitus illorum auctiū efficiunt per naturam incorruptibiles.

Habitus cū habitu aut cū auctu qualis incōpossumbilis. **T**ertia conclusio. Solet ponit habitus cū habitu, sicut actus cū auctu, incompatibilitas: non autē actus cū habitu: ultima pars est clara: nā quantūcunq[ue] in vito habitus tuis potest auctu contraria elicere: post cuius transitū adhuc percipit se inclinari: igitur stetit actus ille cū habitu oppositio. Quod autē ad primā partē: est communis opinio, q[uod] actus reperiens in potestate habitū oppositū, nunq[ue] habitū producit quousq[ue] omnino resuscitatus: atq[ue] corruptus facit habitus ille: & in non per habitū contrarie habitus: sed per auctū, vel auctus præcedentes. Contraria: causa solē virtualiter contraria cuiusmodi sunt habitus, possunt se cōparari: tum etiam maior est habitus cū auctu contrarias, q[uod] cū habitu. Nā habitū contrarias, virtualis est: & solū ratione auctū eminenter in eis contentorū: sed est cōpossibilitas habitū: cū auctu agitur cū habitu. Praterea ad hoc est experientia: nā per virtutis exercitū quia experientia ad illū auctus dispositionē: atq[ue] magis inclinatio non cessante omnino inclinatione ad vitia: ergo in aliquibus gradib[us] manet habitus cōtrarij. Nō est igit̄ improbable

HABITIBVS.

45

prout calor, & frigiditas, sc̄ in aliquibus gradibus cōpav iuntur: sic contrariorum actuum habitus.

Primum dubium de habituum supernaturaliter infusis. Habitus suis forum corruptibilitate. Respondeo, de infusis eiusdem pernaturali, specie cum naturalibus dicendum est, vt de istis de infusis ter infusis autem, non per naturam producibilis secus: quales litera cōassentur fides, spes, charitas, in baptimate collati: quae ruptibiles, alimis ponit pariter a solo deo debiles: quare pecatū non attingit gratis formalem corruptionem, cum mortale sit aliquando pura omissione: demeritorie autē sic felicit per peccatum mortale demeretur q[uod] subtrahit ab ipso deo gratiam: sic enim per hanc rem subtrahit a deo habitus fidei infusus: & per desperationem habet speciei infusus.

Secondum dubium incidentale, quid & qualiter operantur infusis habitus. Respondent plerique eos non sine habitu acquisitis inclinare ad actus: & horum quidem motuum est experimentalis. Puer in sylva nutritus nō reperi per habitus illos inclinatus ad eorum actus: alijs q[uod] sunt fidei cognoscere. Corollarie sequitur non efficienter ad primū actum concurrens infusus habitus.

Quid igit̄ sit dicendum? Respondeo esse a deo infusibiles habitus sine alijs acquisitis inclinatiōnibus: etiā pariter infusibiles alios non sine acquisitis, aut equivalenti suffragio productivis actuum: primā partem ostendo: sunt ab ipso deo infusibiles eiusdem speciei cū acquisitis. **T**ercunda pars, est communis dogmatizantium de fide, spe, & charitate supernaturalibus: quae ab acquisitis specie diffinuntur. **D**icunt nonnulli ad actum meritiorum requiri esse ex gratia videlicet efficienter: alijs a serenibus suffice re fieri cum gratia: hoc est assistente gratia. Non enim est praesentis speculationis decisio huius.

Tertium dubium. An verum sit vniuersaliter hoc cō Habitus qui dogma: omnis habitus inclinat ad promptū expeditū, & cunctis an imdelectabiliter operandum. Respondeo non, quācum ad clinet ad de, teniam particularē ostendo: habitus intellectuus non est lectabiliter huiusmodi: cū non ipsius intellectus, sed poterit appetere operandum, ita sit delectatio. Pariter habitus penitendi, nō inclinat delectabiliter penitentem trifari de peccato: id enim repudiat.

Habitus infusus qualiter operetur.

gnitiam includit. Apparenter enim hæc poneretur regula. Conditione actus in hoc sequitur habitus. Cui igit tristitia sit de his quæ nobis non voluntibus accident, Gaudium autem de his quæ nobis voluntibus accident, nec sit potest cognitio huiusmodi passio. Hinc conformiter triplex distingueretur habitus: quidam ex nolitione, atque odio genitus, inclinatio tristitiae; quidam ex volitione inclinans per oppositum; quidam neuter videlicet, cognitus neutro modo inclinans. Contraria, voluntatis habitus ex volitione genitus post cù iudicio difformi habere so cum tristitia: pariter habitus ex nolitione genitus post cù iudicio caritatis rei nole habere gaudiū: &c. Hinc concludo omnem habitum ex actu geniti esse in hoc neutrū: secus ponendo ex passione habitum generari. Fato cōmuniter per actus reflexos acciderunt voluntati gaudii agēti conformiter ad habitus. gratia exempli: qui de peccato penitentia tristitia: gaudet quia tristatur: sed id non est ex inclinatione habitus penitentia: nec id indeficientia accidit: cum nec semper actus elicatur reflexus.

De libertate ad bonitatem vel malitiam requisita.

CAP. VI.

Libertas est conditio ad bonitatem aut malitiam necesse fariā.

Ecessaria bonitatis moralis, aut malitia conditio, est libertas, sine qua non meretur operatio laudem, aut vituperium: hinc propter id quod nobis inest à natura, teste Aristotele, nō laudamur: neq; vituperamur: Augustinus libro de vera religione ait: usque adeo peccatum voluntarium malum est ut nullo modo sit peccatum, si non sit voluntarium: et idem Augustinus libro de duabus animabus: non nisi voluntate peccatur: ibidem nusquam nisi in voluntate peccatum est. Sed intellige primario: secundario autem in operationibus

alium potentiarum effectuē imperatis ab ea. hinc nullabut operatio, auctominis usū rationis carentis, est moraliter bona, vel mala.

PRIMVM NOTABILE.

Actus moraliter bonus, est operatio libera conformis Actus moraliter rōne dictanti de omnibus circumstantijs requisitis. litera boni p Actus autem malus, est operatio libera difformis recte ras riter & malitia dictanti de omnibus circumstantijs. Trahunt̄ itaq; qd tresq; conditiones ad bonitatem actus morale requisitus: scilicet ditiones ad libertas: conformitas ad rectam rationem: & omnini debi moralē bo torū circumstantiā integrā. Ad moralē autē malitiam, libitatem requite, etas: difformitas ad rectam rationem: & aliquid debi t circumstantiā defectus, aut aliquius male positio. Has tres conditiones, tria sequentia capitula declarabitur: nūc igit ura prima: pro qua sit conclusio. Non est sine libertate in operatione bonitas moralis: aut malitia: id autoritatibus supra patuit: rōne autem offenditur: requiri faculas in opposita: tūm etiam per hoc à bono natura distinguuntur bonum moris: & à malo malum. Pro cuius maiori elucidatione multiplicher obijcio. Primo: humiliatio bovis: & assi, qui dominū suum cognoverūt, fuit moraliter bona: cū fuerit honor latræ. Secundo: aīnē balaā: locutio: cū fuerit propheta. Tertio: baptismati suscipio in parvulo: cū sit ei gratia meritoria: atq; peccati originalis delenia. Quartō: innocentium violēta mortis perpeccio p christo: cū per hanc, aureolam martyrum meruerint. Quinto: christi operationes: cuius anima non erat in oppositum flexibilis. Sexto: beatorum, atq; etiam damnatorum actus: ad quos à deo præueniente ipsi necessitatur. Septimo: viatorum in gratia confirmatorum. Octauo: actus pro primo instanti creationis angelii, vel animes eliciens: est moraliter bonus, vel malus: & pro illo instanti non est potens non elicere eum: nam omne quod est, quando est, necesse est esse. Non: actus tempore naturalis continuationis: cum sint eiusdem speciei cum seip̄is quando elicabantur.

Decimo, voluntiones mediorum ad finem ad quos necessarii sunt voluntates ex efficaci voluntate finis. Undecimo: amor quo primus angelus in ordinatè se amauit, erat naturalis, qui fuit moraliter malus, quoniam demeritorius. Duo decimo: amor summi boni intuitus, aut odium summe miseris; ponendo eos actus necessarii sequentes notiam. Decimotertio, primi motus facti morosi, atque minimum continuati sunt moraliter mali: qui per continuationem non desunt esse voluntates. Decimoquarto: cogitationes materiarum illeceborum et morosarum cum periculo consensu permisae non reprehensae sunt imputabiles, etiam absque voluntatis actu: & sunt ex hypothesi naturales. Decimoquinto: post voluntatem efficacem orandi transiit, continuatio orationis etiam cum inaduentitia est moraliter bona; quoniam est satisfactoria: & non est libera. Decimosexto: omni actu voluntatis circumscriptione omissione dilectionis dei pro tempore, pro quo viator tenet, est culpabilis: cum sit præcepti transgressiva: & illuc non est libertatis usus, cum sit sine actu. Decimo septimo: obligatus matutinis adire dormiens ex culpa: non expurgefas et omittit culpabiliter matutinam cum tempore: & non est pro tunc omissione illa libera: cum tunc ligetur liberis arbitriis. Decimo octavo: Carentia iustitiae in parvulo, est culpabilis, cum sit mortalitas, & non est libera. Decimono nono, multe, dementium, atque ebriosum, et etiam dormitionis operationes, sunt culpabiles, cum sit de eis confidum, que tamen sine liberi arbitrii usu sunt. Vigesimo: martyrum passiones erant moraliter bone quoniam meritoriae: & non erant voluntariae: immo ab extirpatione illarum. Vigesimoprimo, celsante male liberis arbitriis vitiis, euenuit sequentes sunt culpabiles: & sunt non liberi, patet, non effectiue à voluntate. Vigesimo secundo: mandatis impuntantur gesta mandata, etiam carentia usu rationis: qui nec ab eo nec ab illo liberis sunt. Vigesimoterio, bruti animalis operatio, quoniam deo est culpabilis. Exodi xxix. si bos cornupetuerit ab heri et nudiuferit? & ceteris sunt dominum eius: nec recluserit eum; occideritque virum, aut mulierem; & bos lapidibus obruetur: & dominum eius

occident: sic sicutur vterque punitur. Vigesimoquarto, operatio exterior imperata, est moraliter bona, vel mala; vt concedunt oœs: sed quod non recte appellatur libera per eius efficientiam à libero actu ostendo, quoniam illo actu libero posito, non minus naturaliter producitur, quod posito illo actu interior producatur passio, vel habitus: sed non denominatur libera ipsa passio, aut etiam habitus: igit nec exterior operatio. Ad hanc obiecta respondeo. Ad primum, nec vere cognoverunt diuinum: nec vere honorem latrare ei exhibuerunt: sed per modum cognoscendi, atque exhibendi se habuerunt: sed miraculose ab ipso deo pulsi sunt: atque moti genua fere: & reliqua exercere, qualiter exerceret vere cognoscens dominum: prout deus dicitur irasci, vel furere id est per modum irascientis, atque furentis se habere, scilicet puniendo, qualiter homines illis passionibus affecti procedere solent: forte certa imaginatione fantastica ab ipso deo immisit mouabantur: non quidē imaginatio obiectum deo: quoniam sicut visus non est sensationis soni capax: sic nec sensus aliis exterior vel interior, est capax cognitionis substantiarum immaterialium: immo nec materialis: sed dūtaxat accidentis. Hinc non est beatificabilis anima bruta. Ad secundum video: extēto prophetice vocabulo, secundum eius ethiologiam prouclari: pōt bruto comunicari: prophetia id est talium locutio prouclat à naturali cognitione distantium: etiam sine significacionis vocū, aut rerū significatarum cognitione: nec oportet huiusmodi locutionē prophetia: scilicet esse moraliter bona, vel mala. Strictè autem sumpto nostra, prout definit. Cassiodorus in plogo libri psalmorum: prophetia, est diuina inspiratio rerū eventus immobili veritate demonstrans: sic nulli cōpetit bruto. Ad plenā enim prophetiationē requiri intelligentia interpretationis visionis: scilicet non dicitur esse prophetā: sed vidēs. Fuit theodorus in cōcilio Tolentino cōdānatus: scilicet prophetā: non intellexisse visiones, atque prophetias. Ad argumentum igit distinximus nomē accipi pōt prophetia pro radice scilicet, pōnteriori lumine supernaturaliter infuso: & sic non est in ea honestatis moralis, aut malitiae ratio. Alio modo pro illius munus effectu: prout est locutio prophetica. Et duplex po-

Bos & asini,
nec propriet
deū agnoue
rū: nec ei ho
norē latrī ex
hibuerunt.

Deus furere
dicitur nō quod
in eū furor ca
dat: sed quia
admodū fū
retis se habes
re videat cum
in aliquā ani
maduerit.

Prophetia
cui compete
re pōt eiusq
multiplex ac
cepio.

Propheta &
videns diffe
runt.

Theodori
cōdāsatio.

Duplex esse test esse. Vna deo coagente: iud ad talem locutionem ipso potest pphes so necessitate organa vocis: qualiter obsecus à spiritu locutio quid: videlicet spiritu organa mouente, eoq; formante: et articulante verba. Balaa enim volens , requirentem balaach, maledicere populo dei necessitabat benedicere. Aelia potest esse propheta locutio, homine cum directio ne luminiis prophetice libere loquente: sic enim esse cōgit moraliter bonā: iud etiam malam cūm alius dē posse circumstantia vitians aduenire: prout est finis vngl glori, vel aliud: potest enim cum peccato mortali statu donum prophetā. Ad tertium respondeo: negando illam passuum baptismatis sulcepione: i parvulo esse meritoria, dico em nec ipse, nec baptifans, nec offenser me eti sed christi: ipse em meruit generis humani reconciliationem: ianuz ealefis aperitionem: & sacramenti officiam. In quo libet em sacramēto ab habēte vsum: rationis rite suscep dantur duas gratias. Vna personalis motui bono suscipiētis correspondētis. Altera sacramētales sacramēto correspō dens: p̄ primā suo bono motu meretur sulcipiens. Alteram autē christus nobis meruit: & quamvis requiratur in baptitate intēcio baptisandi, aut agēdi: quod dē intendit ecclēsian: nō tamen requiri hēc intentio meritoria: iud nec moraliter bona, patet, vbi circumstantia vngl glori, vel cupiditatē lucri intentionem illam vitiaret: nec pariter in eo, aur parentibus requirunt fides, cūm infidelis vērē baptisetur. Sufficit igitur ecclesiē militantis, vel triūphantis fides. Ad quartū supponendū. Baptismus fluminis, si a quæ ablūcio cū debita intēcio, baptīsum fluminis, dolor peccati. Baptism⁹ aut̄ sanguinis, est mortis perpetua p̄ christo. Amplius aureola, est quidam fulgor in signū ex cellētis victoria contra mundi, carnis, vel dæmonis pugnā in parte corporis, in qua beat⁹, victoriam exercuit. P̄ ipsa in partē corporis, in qua beat⁹, victoriam exercuit. P̄ ipsa in partē corporis, in qua beat⁹, victoriam exercuit. P̄ ipsa in partē corporis, in qua beat⁹, victoriam exercuit. P̄ ipsa in partē corporis, in qua beat⁹, victoriam exercuit. P̄ ipsa in partē corporis, in qua beat⁹, victoriam exercuit.

Meritū rō in ma est martyrii. Secunda virginitatis. Tertia predicatori: quo cōsistat, quare patet aureola esse accidens, non essentiale beatitudinis premiū. Supponendū est insuper, q̄ meriti ratio te requireat cōsistit in diuina actus ad premiū acceptatione (loquor gratia que sit de merito apud deū) quare licet actus meritorius sit in aliis accidēt, bera hoīs potestate: nō est in immediate in eius libertate

esse meritoriu. Sequitur Corollariū. Quāuis de lege ordi nata, nullus actus sit externe beatitudinis meritorius: nō si fiat in gratia sua: tamen absolute potestate, posset deus viatorē ei gratum habere, atq; actus eius sine tali gratia, seu qualitate superaddita, acceptare. ¶ Ad argumentum igitur dicunt nōnulli deum speciali priuilegio eis vsum rationis accelerasse, secundū quem elicerunt volitionē passionis mortis pro christi fide formaliter imperatiū, per quem, aureolam martyrii meruerūt. Id quidē fecisse potuit deus, an aut̄ fecerit nescio, & supposito nō fecisse, dicunt alii, meritorium dūtaxat diuinam acceptiōem connotare: & quoniam acceptare posset deus aliquod non liberum, scilicet cui folas elucet, vel super quem ipsi cadet beatificetur, id dicunt meritorium: istud nō videtur plenē vocabulo meriti quadrare, quod aliquā laus dabilitatem ex parte meritis importare videtur. Illi em qui fol elucserit, non propriè diceretur beatitudo ex suo merito conferri: sed ex diuina liberalitate tantum: sic & de innumeris dicendum: veruntamen id in nomine cōsistit: quare nec vim faciam. Ad quintum dico. In christi anima fuerunt actus varij, & varijs temporib⁹ aliqui meriti liberi: reliqui non. Nec nisi in actibus liberis fuit plena bonitatis moralis ratio: secus de merito, ipsa enim a ſu creationis instanti ſemper fuit summa beatitudine, secundū communem opinionem gratis ei collata: secundū autem alios, quam pro illo eodem instanti meruit, videlicet per actū natura p̄cedētē ipſam beatitudinem: aut etiam per alios actus ſequentes: videlicet p̄ uilegiate p̄mō p̄cedētē meritorium: aut etiam ipſomē actū beatifico: ſi ſcilicet idem ſi meritorium, & premiū: & prius forte natura meritorium, quam premiū. Alia autem bona ab illo inflati ei collata cuiusmodi dotes corporis, & reliqua: ipſe ſibi meruit. Ad sextum dico, beatos ad a Beatorum aſtū beatitudinis essentialēs necessitari: & damnatos ad aſtū multū actus punitionis essentialēs, veruntamen quod ad alios plures nec ad multos actus ſuo relinquunt arbitrio: & ab iſis deſt quilibet neſtere poſſunt, eosq; reperere, non autem ad actus malos ceſſitantur, tranſire valent beatū: nec damnati ad plenē bonos deo

Meritū an
dūtaxat ac
ceptationem
connotet,